8 CATHOLICA

cum alii passim hæretici,
tum maximè BAYLE, &
JVRIEVS venena hause-
bunt.

Sepulcrum patens est
guttur eorum linguisque
dolosè agentes in PRACTI-
CA MORALI JESVITARVM
 (1) exultant, & insultant in
veram Dei Ecclesiam; præ-
sertim verò PETRVS JV-
RIEVS insignis ille Hæreti-
cæ factioñis apud Sedanum
in Galliâ quondam Mini-
ster (hoc enim nomine suos
Calviniani Parochos ap-
pellant, animarūmque Pa-
stores, siue potius Lupos
 (2) rapaces,) præsertim, in-
quam, in eo libro cui Galli-
cè titulus est L' ESPRIT DE
M^E ARNAVD, Liber qui-
dem Diabolico SPIRITY
actus.

Is autem JVRIEVS ma-
ter-

QVERMONIA. 69

terno , ut atidio , generē
oriundus ex Petro Molinæ
audacissimo ac perversissi-
mo Calvinista , Majoribus
suis major , eum audaciā &
nequitia longe superavit .

Gallia nō potuit fœtum
quem p̄epererat , contine-
re , ac infidum filium alere ,
ideoque in Hollandiam (de
qua non importunè dice-
mus , quod olim de Româ
Magnus Leo : (1) Uniuersitatem (1) Sermonem
gentium feruiebat errori- de Natali .
bus , & magnam sibi vide- Apostoli Pe-
batur assūmpsiſſe Religio tri , &
nem , quia nullam respiebat
falsitatem) se recepit . Ibi
liberiori consilio , & effræ-
ni licentia infrēmuit adver-
sus Dominum & Societatem
eius . Solūm enim in il-
la Hæresim Babylonia ta-
lis lingua exacueretur , ac
veluti in seculo munici-

10. CATHOLICA

pio, & tanquam ex arce tu-
tissimā blasphemias effuti-
ret, suaque tormenta ex-
ploderet, ut bellum face-

(1) Apoc. 13. 7. (1.) cum Sanctis, ac in
tuto positus Hostis impius
arictaret Ecclesiam.

Nemo petulantior per-
niciosior Ecclesiæ nemo
Catholicum nomen dictis,
scriptisque proscindit. Eten-
tim pro ea, quam inactus
est persuasibilem humanæ

(2) 1. Cor. 2. 4. (2.) sapientiæ verborum fa-
cultate ac garrulitate, quæ
eum inter suos fecit expes-
tabilem, & apud exterios
effrænum & (despicien-
dum) & oīllos hoīedil

Homo iste r. proeacissi-
mus in illo suo ARNALDI
SPIRITU, universum genus
humanum impletit nec sa-
cris parcens, nec profanis,
nec Ecclesiastico, nec Ci-

vili Statui, Regem suum,
 Regem Christianissimum,
 singula Regiae familiæ ca-
 pita, familiares Ministros
 que Regis tam fædè, tam
 impudenter carpit: ut vel
 in suo Hollandiæ asylo vix-
 tatus ipse, tutum præstare
 id libri monstrum nequi-
 verit. Illud enim & Hære-
 tici sui, horrore perculsi
 proscribendum esse cen-
 sae.

JURIEVS ergo mentis
 impos, & Hæresis peste
 phreneticus, convictus
 quidem reus, ast non con-
 fessus; rationibus destitu-
 tus, dum verba ei defunt
 ad respondendum, confu-
 git ad verborum maledi-
 cta, velut insanus ad lapi-
 des.

Hujusmodi furoris an-
 sam sumit, ex eo quod for-

matur ab aliquibus Catholicis Doctoribus argumentum de Fidei Romanæ Ecclesiæ credibilitate, ex ejus mirificâ extensione. Cùm enim in remotioribus & abditioribus mundi Regionibus veritas ejus illuxerit, & quamvis sectarii, commercii & ambitionis causâ, nullum angulum terræ prætermiserint, quém non peragrarint: attamen monstravit eventus, & manifestat quotidie, eos solum-

(1) *Eccles.* modo (1) post aurum abi-
re, ac sperare in pecunia, &
thesauris, aviditateque om-
nino teneri, nulla uspiam
Christianæ Religionis ha-
bitâ ratione, cùm né min-
mam quidem expensam,
vel in instruendâ una scat-
phâ, vel unico aléndo Mi-
nistro, ob propagandam

Rar.

Religionem, destinaverint.
Catholici verò omnibus,
etiam vitâ, post habitis, ni-
hil aliud quærunt (1) nisi (1) *Autor.*
Crucis gloriam, ac ferre *9.15.*

No men JESV coram Regi-
bus, & gentibus (2) omnia
arbitrantes velut stercora,
ut Christum lucrificiant. *(2) Ad
Phil. cap. 3.8.*

Hác igitur pungenti, so-
lidissimâ & efficaci ratione
stimulatus JVRIEVS malig-
nissimæ febris suæ succen-
ditur ardore, & in delira-
menta prorumpens ait *Po-*
tiores, ac fani potiores anima-
rur conversiones, seu mis-
siones, quas tantopere Ca-
tholici Romani jactant,
sunt illæ, quas in longinquis
Regionibus, tot exantlati
laboribus exercent, Chri-
tiane prædicationis causâ,
cum tanto pecuniariu[m] dis-
pendio, q[uod] ut videre est in

expeditionibus sacris, quæ à PP. Societatis sunt in magno Sinarum Regno, aliisque Climatibus.

Atqui hæ sunt omnino invisè ac detestabiles, ipsis etiam Catholicis, ac de illis veluti de sacrilegis, merè politicis, & cupiditatum plenis formant judicium, publicèque illud manifestant.

Ergo argumentum Adversariorum non tenet immo contrarium convincit. Minorem probat ex facto, & adducit in testem THEATRVM JESVITICVM, non quomodocumque relatum, sed adumbratum tutela, nomine & Dignitate Ildefonsi à Sancto Thomâ, ex Ordine Prædicatorum in Episcopum Malacensem assumpti, ex 2. part. PRACTI-

QVERYMONIA. 15
CÆ MORAL. JESVIT. cuius
initium post præfationem
sic habet, sed Idiomate Gal-
lico, litterisque specialis
notæ.

*Quis sit Author libri,
cui titulus est THEATRVM
JESVITICVM, & qualis füe-
rit occasio, eum in lucem
emittendi, jam manifestum
est, fuisse illum doctum, ac
probum Religiosum Ordini-
nis S. Dominici ILDEFON-
SVM à S. THOMA, qui ex
stirpe Regia procedens illud
vivendi genus inuit suâ
conscientiâ motus, cùm in
sæculo vitam agere lautè
posset sub nomine Marchio-
nis de Quintana, qui unus è
principiis est, ac locupletibus
Aulæ Hispanicæ Proceri-
bus. Postea à eis Episcopus
Placentie fuisse: illi Eccle-
siæ Malacensem, cui nunc*

PRÆP.

præst, anteposuit, inferiorum tamen annuo redditus, idque triginta ducatorum millibus, & amplius. Semper vixit tan intra Religionis claustrum, quam in Episcopatus fastigio aequali & exemplari virtute. Sufficiat talis commendatio Personæ in testimonium eorum, quæ dicturas sum, cum non sit verosimile hominem talis sanguinis, generisque claritate fulgentem, ac virtutibus ornatum voluisse in lucem prodere mendacia in dedecus Jesuitarum.

Latebat nos omnino, quænam esset occasio quam hujusmodi personatus hostis, cuius molliti (1) sunt sermones, & ipsi sunt jacula, effinxerat nos impulisse ut prædictū THEA-

TRVM

TRVM JESVITICVM , quod nobis adoptat , scribere-mus. Eāmque accuratē in-dagantes , tandem inveni-mus, dum adhuc sub prælo insudaret hæc nostra CA-
THOLICA QVERIMONIA,eū-
dem Authorē in alio libello
cujus titulus est PRACTICA
MORALIS JESVITARVM.
PARS PRIMA, illā nobis oc-
casione imputare voluisse.

Reliqua, inquit, extracta sunt ex Hispano libro , cui
ius titulus est THEATRVM
JESVITICVM , qui quidem
est Apologia , quæ Innocen-
tio Decima dirigitur , typis
data apud Conimbricenses
anno 1654. Sed quia liber
iste non satis agnoscitur ubi-
que terrarum , & forsitan
aliquis ei dubitabit fidem
adhibere , quam meretur , ni-
si peculiariter Author ag-
nos-

*no catur, & occasio, quā
ad ejus editionem excitatus
est: breviter utrique dubio
satisfiet.*

*Scribendi occasionem
sumpsit ex scripto quodam
Doctoris D. Ioannis del
Aguila, cuius titulus His-
panicè, Ladreme el perro,
.y no me muerda, eo consilio
ut illud refutaret, Autho-
resque defenderet ibi cita-
tos.*

Prosequitur nos adulati-
oriā panegyri, prōditoriis-
que laudibus, & ut assolent
si qui reprobam monetam
expendunt, veram aliquam
immiscere, ut facilius non
satis cautos circumveniat,
non secus inter aliqua, quæ
à veritate non deviant, plu-
rima omnino falsa commi-
niscitur.

Ait enim homo versi-
pel-

spellis, ac veterator nōmen
 nostrum celasse, non quia
 rem occultari in Hispaniā
 posse putaremus, nos enim,
 dicit, palam THEATRVM
 JESVITICVM Marte nostro
 compactum semper esse
 professos. Unde si intra
 Hispaniarum Regnā liber
 continendus esset, nun-
 quam nomen nostrum sup-
 pressuros, nemini non ma-
 nifestum, sed quia ultrà
 cyolare necesse sperabatur:
 magnæ modestiæ, & no-
 stræ humilitatis, pondere
 depresso operæ pretium du-
 ximus conficto homine o-
 pus contingere, hanc
 Ridendum sanc' deli-
 riūm Biceps monstrum
 nos iste insolentissimus en-
 comiastes reformat, ita ut
 Simili apud Nostrates pu-
 blicos detractores, & fa-
 ed

mosos maledicos apparere
non dedignemur; apud ex-
teros tamen & modestos,
& humiles haberi sataga-
mus.

Ex Dominicanâ Familiâ
nos in Episcopalem Sedem
Oxomensem Domino Joani-
ni de Palafox suffectos, ex
eâ in Placentinam, deinde
in Malacitanam, ut iniquis-
simi libri specie verè fu-
cam supposititio nitore
concinnet, & mutuatis co-
loribus exponat.

Fatetur prædictum THEA-
TRVM JESVITICVM per San-
ctum Tribunal Inquisitio-
nis in Indice expurgatorio
fuisse proscriptum, & licet
liquidò patens, & constans,
esset, me damnati libri Au-
thorem existere; hoc non
obfuisse quominus ad Epis-
copalem Cathedram eve-

herer. En, SANCTISSIME
PATER, usque ad summum
Throni tui Pontificalis fasti-
gium ascendit malignitas,
cum sacrilegâ temeritate
eò tendat impius nebulo,
ut præsumat, publicum Au-
thorem prædicti libelli ad-
versus Religionem SOCIE-
TATIS JESY, nō modo à Ro-
mano Pontifice impunitum
evasisse, sed Episcopalis
dignitatis munere decora-
tum. Et quorsum hæc? Nisi
ut infandum libellum, au-
thoritate Apostoliçā, quam-
tumvis facitā, communire
moliatur.

Progreditur, (1) & quasi (1) Pfa;
novaculâ acutâ dolum fa- 51.2.
ciens, matrimonium per-
stringit Parentum nostros
rum Marchionum de Quin-
tana. Cùmque à splendore
natalium nos commendati-

caligat in sole, & in mendaci
 otum barathrum alluci-
 natus intruditur, inter quae,
 ut alia prætermittamus, hoc
 maxime notare est: afferit
 genitricem, ac Domum
 meam Marchionissam, pau-
 lo post matrimonium vi-
 duam, in Monialium co-
 nobium se recipisse, & ar-
 canai quedam nobis refe-
 risse. O inauditum naturæ
 portentum! Vix dum abla-
 etatus triennium enim age-
 bam, matre orbatus sum, &
 jam me maternorum coadi-
 filiorum capacè efformatus
 ergo ex falso, non nisi falso
 sum? Qua nota etiam apér-
 tissime laborat ille quem
 somnijat genitricis meæ in
 Monasterium ingressus; si
 cum apud omnes constet
 ex urbe Velez ad civitatis
 Alhamæ balnea ex Medi-

cotum consilio iter fecisse;
& Granatæ duodecimo Au-
gusti. anni. 1634. ultimum
diem clausisse in privatâ
domo. Hæc in Hispaniâ
pervia sunt, sed ut fabulas
suas ad exterorū moliatur,
per illa nimirū figmenta
gradiendum existimavit, &
quæ vera sunt noluit intellexi-
ligere, ut bene ageret. (1) ^{ut} (1) Psalm.

Auget cæcutientis ani- 35.4.
mum demonstrans argu-
mentum: ait enim nos Do-
minicanam Religionem
Malacæ elegisse, in cujus
confiniis Majoratus, Titu-
li, Ditiones existunt, quibus
renunciavimus. Sed quan-
tum distet à tramite verita-
tis novus iste Geographus,
nemo sensatus ignoravit
cum prædicti Status par-
tim sint in Gallæciâ, partim
in veteri Castellâ constitu-

ti, & ferè oppōsiti cum ista
Bæticā Regione.

Denique nos in Aula
Regia spectabiles; in Pasto-
riali munere, & opere, &
sermone strenuos, & virtu-
tibus præditos esse magnō-
pere prædicat. Sed quā ve-
ritatē? Confundimur. Quā
mente? Dicendum police-
mūr.

Ex his omnibus conclu-
dit, Incredibile quidem est
Authoris tanti meritis, &
virtutibus recensitis fidem
rerum in THEATRO JE-
SUITICO scriptarum, vel in
minimam vocari posse dubi-
tationem. Itaque non est
cur ultra fariss necessarium
sit.

Hæc omnia ad factum
pertinent, SANCTISSIME
PATER, ex quibus contra
nequissimos Nebulones
hæc

hæc pauca paucis verbis
exequemur.

§. I.

*Hæretici, non solum sacriss
Religiosorum cœtibus,
verum sacrationibus
personis semper sunt in-
festi.*

§. II.

*Nec dissimulandum, sed
Hæreticis viriliter re-
pondendum.*

§. III.

*Mos Hæreticorum perpe-
tuum est ut Hæreſeos ſuæ
libros Prælatis ac Piis
viris ascribant.*

*Respondetur JVRIEO, ejus-
que PRACTICO MORA-
LISTÆ, convincendo Phy-
ſicè imposturam.*

B

§. V.

26. CATHOLICA

et idem alioquin etiam quod

§. V.

*Argumento ad hominem
moraliter convincuntur
et iurie, Practicusque
Moralis.*

§. VI.

*Implicat hostes me virtuti-
bus ornatum, & simul
detractorem publican-
tes.*

§. VII.

*Supplicem continet exclu-
mationem ad V. Beati-
tudinem.*

(1) Sap.
15.19.

Iam verò B. P. (1) pro-
thorace induam justitiam,
& accipiam galeam judi-
cium certum, Id est, synce-
num, non fucatum, carens
omnisimulatione, & dissi-
mulatione, Ut Græcè le-
gitur.

In-

Judica ergo nocentes me

(1) *hoc est, danna,* (2) *ex-* (1) *Psal.*
pugnai in pugnantes me: (3) 34. 1.
quia insurrexerunt in me (2) *Alb.*
testes iniqui, & mentita est *Magn. ibi.*
iniquitas sibi. Apprehende (3) *Caiet.*
arms, & scutum, & exuri- *ibid. ex*
ge in adjutorium mibi. 12. *Psal. 26.*

g. I.

HÆRETICI, NON
solum Sacris Religio'rum
cœtibus, verum sacratio-
- ribus personis semper
sunt infesti.

ANGELICVS Præcep-
 tor, contra impug-
 nantes Religionem sermo-
 nem instituens, detegit om-
 ne Hæreticorum facinus,
 in impugnandis Sacris Re-
 ligio'rum cœtibus, ac om-
 nem latebram revelavit, &

I.

cujus abscondito emittunt

(1) Psalm. (1) sagittas ut trucident re-
 etos corde. Isti sunt filii
 alieni, (2) quorum os ma-
 ledictione & amaritudine
 plenum est, & dextera eo-
 rum iniquitates exacuit, &
 velut sagittas transmittit:

(3) D.Th.
 Apoc. 19. (3) *Sunt enim ministri Dia-
 boli, & sic famam Sancto-
 rum nituntur corrumpere
 instantum, ut non solum per
 se apud presentes infamenti
 Sanctos Dei verbo, sed
 etiam litteras per univer-
 sum Orbem dirigunt; non
 enim sufficit eis iniqita-
 tem propriam devorare, vel
 proximos laedere, sed quod
 seruicel oderunt per totum
 Orbem conantur infamare,
 & ubique blasphemias dis-
 seminare. Non enim satis
 est illis maledicere, sed pe-
 cuniarie volunt ad seram:*

posteritatem, quæ adversus
viros probos excogitant:

(1) Oportet ergo eodem me-
dio uti adversus eos, qui

(1) D. Th.
ibid.

Epistolas plenas mendacio,
& fraudulentia in Orbem
dirigunt, & aures audien-
tium polluunt. Ideoque
sæcula in testes ducimus, &
typis damus veritatem, ut
semper Posteritati vesanus
hujusmodi hostium dolus
innoteat. Licet enim tam
manifeste mentiantur, ut
contemptu potius, quam
responsione digni sint: vi-
sum est, hæc pauca præsen-
tibus scribere & posteris.
Sapientes enim & insipien-
tes omni tempore vivunt,
& (2) omnibus debitores
sumus, sequimurque Iso-
cratis consilium ajentis Ca-
vetibi à calumniis, et si fa-
sæ sint: plerique veritatem

(2) Ad
Rom. cap.

I. 14.

30 CATHOLICA
*ignorant; recipiunt autem
opinionem.*

II. Manifestat autem Angelicus Doctor, quid animo improbi hujusmodi homines intendant, & perinde quasi JURIEVS, similiumque sensus intimos penetrasset, corum calliditatem ostendit. Ipsi enim æquo animo cernere nequeunt, nec nisi ægerimis oculis tot Sacros fructus, quos SOCIETAS JESV in horrea Domini congregat, quam animosè in Hæreticos, quam fortiter insurgat, quam feliciter eos debellet.

III. Porrò autem ut spirituales hosce proventus impedit ac conturbent: quod rationibus consequi non possunt, id facere denigrando famam OPERARIO-

RVM DOMINI moliuntur.
 Doctrinâ enim convicti
 sunt, & rerum toto Orbe
 gestarum experientâ con-
 stricti. Hoc igitur unum su-
 pererat INIMICIS HOMI-
 NIBVS ad corrumpendam
 Evangelicæ Prædicationis
 fementem: ut Verbi Dei
 Præconibus infamandis Zi-
 zania (1) superfeminarent: (1) Matt.
 (2) Reprobi contra Sanctos 13. 25.
 suo cogitant: primò ut ip- (2) D. Th.
 sos annihilenti; secundè, si
 hoc non possunt, siltēm eo-
 rum famam destruant apud
 homines, ut in eis fructifi-
 care non possint. Citatque
 Divus Thomas Sanctum
 Jacobum, qui de Hæreticis
 sermonem faciens ait: (3) (3) Iacob.
 Nonne ipsi blasphemant cap. 1.
 bonum nomen, quod invo-
 catum est super eos? Quod-
 nam istud bonum nomen
 est?

32 CATHOLICA

est? Non est aliud, neque in

(1) 2. Ad cœlo, neque in terrâ, nisi (1)

Philip. ca. NOMEN JESV, cui omne ge-

2. 10. nusflectitur. Sub hoc nomi-

ne militat ejus SOCIETAS,

quam vos, ita spernitis, ac

detestamini: ut contendan-

(2) Hier. tis (2) eradere de terra, ut

en. 11. 19. non memoretur amplius.

Blasphematis ergo ejus bo-

nūm nomen, hoc est, ejus

famam, ejus exercitia, ejus

opera, quibus meritò ac-

quisivit bonum adeò no-

men, ut inter Religioso-

rum cœtūs æquale primis

nomen adepta sit.

III. Fingunt enim iniquita-
tes gravissimas, casque at-
tribuunt Religiosis, & vel-
lent eos dividere, ac sepa-
rare à communione & de-
votione populorum, ut nul-
li proficerent, & ut divisi
caderent. Et cum non po-
sant

sint Doctrinam, quam prædicant, labefactare, quippe quæ in Sacræ Scripturæ sanâ intelligentiâ fundata sit: ipsos Prædicatores spernunt, illisque affingendo delicatum ac licentiosum vivendi genus, hoc absque deleâtu exequutioni mandant loquendo & scribendo quidquid in buccam, & calamum excurrit. (1) Nec habentes, quod in causa gust. Epist. (dicebat Augustinus) suæ ^{155. Ans.} 157. divisionis aëfendant, non nisi boninum crinina allegare affectant, & ea ipsa plura falissimè jaciant, & quia ipsam Divinæ Scripturæ veritatem obscurare non possunt, homines, per quos prædicatur, adducunt in odium, de quibus, quidquid in mentem venerit, fingere possint. Cùm ergo

Patres SOCIETATIS strenue
Verbum Dei annuntient, &
ubique gentium barbaras
nationes ad caulam Eccle-
siæ quotidie adducat, sper-
nant, confutentque Hære-
ticorum nugas, iniquita-
tem ubique profligando:
quid mirum, quod tot insa-
nias in ipsis viri perversissi-
fimi effutiant?

Sed et si contemnenda
sint, ac omnino despicien-
da, quæ adversus SOCIE-
TATEM IESV arbitrio suo
depromunt & fingunt, om-
niaque ut deliramenta ha-
benda & detestanda, cum
nullæ sint neque apud Hæ-
reticos, neque apud vafros,
& scurriles homines fabulæ
adversus Societatem, quas
in sua farragine ineptiarum
non congregent & con-
sarcinent: attamen hoc par-

vi penderidum non est, ut
 impune elabantur sed suæ
 audaciæ pœnas luant. Ne-
 que vero licet mendacia
 dissimulare (1). Ad calum-
 nias autem conticescere non
 oporiet, non ut contradicen-
 do nos ipsoſ defendamus, sed
 ne mendacio progressionem
 permittamus; circumven-
 toſque danno affici patia-
 mur ::::: omni studio cona-
 ni mendacium refellere viro-
 rum est frugi, ac eorum, qui
 & ſibi bene consulunt, &
 multorum ſecuritati stu-
 dent, ajebat Basilius. Apud
 plebejos radices figunt, &
 mendacia inter insipientes
 prævalent; ex quo potest
 oriri, ut Verbum Dei non
 recipiatur ſalubriter, imo
 inſruituose disseminetur
 propter contemptum eo-
 rum, qui ipsum enuntiant,
 ide-

(1) S. Bafe.
 Orat. 10.
 circ. fin.
 edit. Paris.
 1566.

ideoque Angelicus Doctor
afferit temeritati eorum re-
sistendum esse.

VI. Innocentiam enim vi-
tæ, ne maculetur, tueri, ma-
xime Catholicorum obli-
gatio est, ne zelus Religio-
nis tepescat, & præcludatur
ingressus veritati, ac purita-
ti doctrinæ Apostolicæ Ro-
(1) D.Th.
Opusc. 19. cap. 20. manæ. (1) *Quia* (prose-
quitur Div. Thomas) eorum
viam denigrare intuntur,
quibus non solum conscientia
necessaria est propter se
ipsos, sed etiam fama, ut in
proximis per prædicatio-
nem proficere possit.

VII. Hanc veritatem exor-
nat Doctor Angelicus va-
riis Sacrae Scripturæ au-
thoritatibus, & communi-
ter exemplo Sancti Ioan-
nis, qui se coerciturum esse
minatur verba incomposi-
ta

ta Diotrep̄his non cessan-
tis dilacerare Apostolica-
ministeria, (1) Si venero,
ait, commonebo ejus opera;
quæ facit, verbis malignis
garriens in nos. Opera fa-
ciebat verbis; quia Diotre-
ph̄is verba, sicut vestra cō-
tendebant, ut averterent
gentes, ne audirent Apo-
stolos, & ut concitarentur
in illos, deficeretque pia
affection ad credendum, &
præbendum ingressum ve-
ritati, dum per auditum
contra Apostolos & Præ-
dicatores opera pessima
eis tributa inculcarentur.
Hæc enim crudelissima
sunt opera garrulitate pa-
trata, & ideo Divus Tho-
mas ait: *Eorum crudelita-
tem non deberi amplius to-
lerari.*

(1) Epist.
3. ad Ga-
ium, n. 10.

Quatuor sunt quæ ma- VIII.
chi-

chinantur Hæretici aduersus spirituales viros, qui se Deo dederunt, & viam perfectionis arripiunt, ut proficiant, quotum doctrinæ, & exemplum tantopere Ecclesiæ Dei interest: (1) *Ipsi suâ detractione quadrupliciter procedunt de viris spiritualibus; mala, si qua sunt, extendunt; dubia afferunt; falsa configunt; bona pervertunt.*

IX. Si enim pro humana fragilitate aliquid non unde quaque conforme professi Religiosæ homines Deo dediti committant illud ita magnificant & extenuant Hæretici, ut voce præconis ad aures omnium perveniat, adeò multiplicatum & extensum, ut plus reputentur phaleræ, quam tela. Extendunt mala unius ad

ad omnes; si enim aliquis Religiosus crimine quopiam notatus sit, universæ Religioni & omnibus individualiis imponunt eadem delicta, & nomine communitatis usurpato ab omnibus commissum esse proclamat, quod ab uno perpetratum est. (1) Exten- (1) D.Th.
dunt quoad personas, ut scilicet ibid.c. 20.
licet, quod ab uno, vel duobus geritur, hoc toti Religioni imponere presumant, quæ etiamsi ab aliquibus fiant, non sunt toti Collegio imponenda.

Dato ergo, aliquem è Partibus SOCIETATIS in particuli defecisse, quomo-
do tam virulenta injuria af-
ficitis totum Collegium, &
universam SOCIETATEM
inficitis; quando in hac flo-
rentissima familiâ maximè
29. vi-

viret inter cæteras virtutes punitiva justitia, cuius correctionem experitur, qui non ita modeſtè incedit? Cujus vigilantia nec minima diſſimulat, ut non ſenefcat primitivi instituti rigida obſervantia, ac ſplē-

(1) D.Th.
ibid. ex D.
August. *doris nitor: (1) Nec propter
ter pisces malos rumpimus
retia Domini; non ergo
propter hoc infamandum
est Religiosorum Collegium,
ſi aliqui ex eorum numero
gravia etiam peccata,
committunt: alias ſimili
modo Apostolorum Colle-
gium vituperabile fuit
propter hoc, quod dicitur
Ioan. 6. unus ex vobis Dia-
bolus eſt.*

XI. Non ergo rectè conclu-
ditis: Dato enim, & minimè
conceſſo, vos non ſine cau-
ſā aliquos Patres Societa-
tis

tis arguere iniquitatis propter scelera suâ ipsorum propriâ fragilitate patrata; quare totam Religionis massam afferitis corruptâ, & turpatis Sanctissimorum virorum Collegium, ita spirituale, exemplare ac omni genere virtutum fulgens? Quod tot sapientes omni litterarum & scientiarum genere emisit & continuè præmittit (1) ad dandam scientiam salutis plebi Domini; ita ut à primâ pueritia exordiēs usque ad summam senectam suos porrigenis labores non desinat informare insipientes, corroborare sapientes, sustinere deficientes, doctrinâ, exemplo, constanti ac perpetuâ ædificatione & exercitatione, quin horreant carcerum squalorem, quin

(1) *Cant.*
Zachar.

v. 10.

Xenodochia languentibus plena, etiam cum discrimine vitæ fugiant; quin tandem opera charitatis tam spiritualia quam corporalia omittant, aut non exerceant.

XII. Vos vero titulum ridiculo vestro, & improperanti opusculo imponitis; alias PRACTICA MORALIS JESVITARVM; alias L' ESPRIT DE MONSIEVR ARNAUD omnes comprehens, omnes dilacerans, omnes discerpens.

XIII. DUBIA ASSERVANT. verba dubia omnia, vaga, quæ absqne fundamento in vulgas emissâ hinc inde pervehuntur, & ea, quæ exaudierunt in popinis & quolibet famulo à calcariis prolata, incerto quamvis Authore, dubia non vocant,

ceant, sed statim pro certo
approbant & publicant af-
firmantes: 1) *Contra ejus-
modi Religiosos*, illos que-
rere, quæ jua sunt, non quæ
JESV CHRISTI. Et
hæc est expressa calumnia
quam nequissimi adversa-
rii contra SOCIETATEM
Jesv ore aperto pronun-
tiant, quam tot ante sæcula
Hæretici , à quibus illam
mutuati sunt, obtruserunt.
Quis unquam tale credat,
nisi ejusdem sit cerebris cum
his infœlicissimis homin-
culis? Quomodo possunt h̄i
abscondita cordium scru-
tari? Ex quibus principiis
deducunt gloriam vanam
ac propriam , & non Dei
zelum instimulare PP. So-
cietas ad munus prædi-
cationis exercendum? Nun-
quid, quia eos vident tot
la-

(1^o D. Th.
ibid. p. 21.

labores libentissimè appelle-

(1) 2. Ad Cor. cap. 11. 26. tere, talia (1) pericula in terrâ & in mari, in itineribus, in plagis, in carceribus supra modum, & usque ad sanguinis effusione pati & amare? Ex tot heroicis actibus, quos, cum videant, negare non possunt, arguunt & inferunt querere ipsos gloriam suā, non Domini? Audite Angelicum Doctorem tot sæculis precedentem, & vestram detractionem im-

(2) Vbi pro xime. pugnantem. (2) Dubia (Hæretici) asserunt in Religionum infamiam, cum de occultis cordium iudicare presumunt, multa hujusmodi dicunt, in quibus manifestè temerarii judices convincuntur, amando clamare & vituperare, in hoc etiam sibi, quod solius Dei

*est, usurpant; scire scilicet
secret a cordium.*

Quod numen exaudistis **XIII.**
vobis revelans, PP. Socie-
tatis, propter vanitatem,
vel alium pravum finem
prædicationis munus apud
Infideles exercere: cur eos
potius fugillatis, quam
alios Religiosos ejusmodi
muneri incumbentes, cùm
omnes viros sacros cādem
devotione prosequamini?
Forsitan quia experimini,
eos speciali applicatione
vos vestrosque gregales
convellere, & magna felici-
tate progressum facere
inter gentes Verbum Dei
diffidemando?

Nec satis vobis videtur **XV.**
aliquid mali PP. Societatis
attribuere; sed ea fingitis,
quæ maiorem ipsis invi-
diam creant, & odium ho-

mīnum , & ut suspectos omnibus eos indigitetis,& cunctis invisos demonstretis. Eos namque cupiditatis , superbiæ , familiaritatis suspectæ, aliorūmque facinorum insimulatis , quæ tantum distant à Societatis norma, quantum vestræ detractiones. à veritate. Prosequitur D. Thomas propheticè, ut videtur , lo-

(1) Opusc. (1) Non sunt con-
19.ca.22. tenti quælibet mala confin-
gere , sed gravissima , qui-
bus eos suspectos reddant;
Et hominum societate in-
dignos, Et omnibus odiosos,
Et ut eos suâ detractione plenius opprimant, eis im-
ponunt mala illa , quæ in
Ecclesiâ pessima inueniri-
possunt. Dicunt enim eos:
esse Pseudapostolos, esse fu-
res ex latrones, Et pen-
tra-

tratores do norum.

Nonne Pseudoapostolos XVI.
vocitatis PP. Societatis,
cum eos asséritus non pure
& sincerè Divinam doctrinam
apud Sinas prædicare,
& Evangelium accommode-
dare Idolatriæ, atque (1) (1) 2. Ad
in unum conjungere Chri- Cor. 6. 15.
stum & Belial?

Nonne affirmatis, eos
ita emollire Evangelii do-
ctrinam ut nec de præcep-
tis Ecclesiæ mentionem fa-
ciant, ut se amabiles red-
dant, desiderantes solum
hominum acceptationem, ut
domos penetrant, quæren-
tes quæ sua sunt, non quæ
Domini?

Nonne tanquam fures,
& sacrilegos diffamatis, cù
dicitis, aviditatis illecebris,
dapum ac divitiarum amo-
re, ut primos accubitus ac-

XVII.

Ex-

sæcularia desideria obtinērent, & amplissimā munia obirent, Sinarum Imperium peragrassē? Quasi es-
sent Gentiles, & indigenæ
mollibus vestiri, splendi-
dioribus Mandarinorum
indumentis, & ornatu uti,
quod tam alienum est à sta-
tu religionis & pœnitenti-
tiæ, quem profitentur? Eos
dem prætergredi consilium
Hieronymi ad Paulinum
Presbyterum monentis ut

(1) D. Hieron. Epist.
ad Paulin. Presb. ap.
D. Th. ibi.
cap. 19.

(1.) Multitudines homi-
num, & officia, & saluta-
tiones, & convivia, veluti
quasdam catenas volupta-
tum, fugiamus: dum in offi-
ciis profanis, & civilibus
Palatii, Imperialisque Aulæ
Sinarum frequentiâ se im-
miserint, ac munere Mini-
strorum gaudent, se intro-
mittentes, citra syncerita-
tem

tem Evangelii, ubi non de-
cet, quæstus gratiâ?

Sed hoc manifestè falsum XIX.
ostenditur (audite verba D.
Thomæ) (1) ex eo, quod (1) D.Th.
multi Sancti viri cum Re- *ibid.c.19.*
gibus & Principibus com-
morati sunt; Joseph enim
commoratus est in Curiâ
Pharaonis, de quo dicitur in
Psalmis (2) constituit eum
Dominum domus suæ, &
Principem omnis possessio-
nis suæ, ut erudiret Princi-
pes ejus, sicut semetipsum,
& senes ejus prudentiam
doceret (ut fit in Imperio
Sinarum.) (3) Moyses etiam (3) Aët.
in domo filia Pharaonis nu- *7. 22.*
tritus est, & instructus
omni sapientiâ Agyptio-
rum perhibetur. Nathan
etiam Prophetæ inter fami-
liares David & Salomonis
computatur. (4) Daniel (4) Dan.
etiam

C etiam

etiam in Curiâ Regis Ba-
bylonis constitutus est Prin-
ceps inter omnes Provincias
Babylonis, & postulavit à
Rege, & constituit super
opera Provinciae Babylonis
Sidrach, Misach, & Abde-
nago. Ipse autem Daniel
erat in foribus Regis, &
ut ait Glossa, à Regis latere
non recedens honoratus fa-

(1) Nehe. miliaris. (1) Nebemias
2.c. 1. 11. etiam pincerna Regis Per-
(2) Esth. cap. 82. sarum fuit. (2) Mardon-
chæus etiam facti se si Prin-
ceps in Curiâ Assiri. In
novo etiam Testamento in
Regum Palatiis aliqui San-
cti morati fuisse legintur.

(3) Ad Phi. 22. (3) Salutant vos Sancti,
Iip. cap. 4. maximè qui de domo Cæsa-
ris sunt. Sebastianus etiam
in Curiâ Diocletiani inter
primos Palatii fuisse legi-
tur; similiter Iohannes, &

Paulus fuerunt de familia
Constantini Augusti. Et
Gregorius narrat, (1) quod
in terreno Palatio execuba-
bat, ubi multi ex Monaste-
rio Fratres germanâ chari-
tate conjuncti sequuti sunt
eum. Non ergo illicitum est
viris perfectis, viris Reli-
giosis in Curiis Regum com-
morari. Propter se quidem
querunt Christio per con-
templationem inhærere, sed
propter alios interdum co-
guntur à desideratâ con-
templatione discedere, & se
actionum tumultibus im-
plicare. Sic ergo & in desi-
derio habent quietem con-
templationis, & tamen,
propter salutem proximo-
rum, patienter sustinent la-
borem actionis. Vnde Pa-
lus (2) coarctor, ait, è duo-
bus desiderium habens dif-

(1) In Pro-
log. Mora.(2) Ad Pt.
lip. i. 2.

solvit, & esse cum Christo;
permanere autem in carne
necessarium propter vos.

(1) Homil.
42. super Ezechielem. Gregorius etiam ait: (1) Menti sponsum suum fortiter amanti una solet esse consolatio, si per hoc quod ipsa divisio differtur, aliorum anima per ejus verba proficiant, & ad eam lestem sponsum amoris fatibus inardescant. Ex hac necessitate contingit, quod Sancti quandoque multitudinibus se ingerant, & Magnatum gratiam, & confortia querant, non favore humano, vel potentia delectati, sed ut plures ad viam salutis trahere possint; quia ut di-

(2) Augs. cit Augustinus: (2) Multis S. Confes. noti, multis sunt autoritati ad salutem, & multis praeuent sequuturis: plus beatis vincitur in eo, quem plus

plus tenet, & de quo plures tenet. Plus autem superbos tenet nomen nobilitatis, & de his plures non sine auctoritate: ideo urgente charitate nobilium, & auctoritatem habentium. Sancti confortia querunt, ut per eos pluribus possint proficere ad salutem, & nisi hoc facerent, essent merito angusti.

Inter tota Sacra exemplaria ab Angelico Doctore adducta, quibus manifeste conivincit, quanti interficit, Ministros Evangelicos gratiam & amorem Principum sibi conciliare, ut Populi haec videntes ad exemplum Regis componantur, sistamus tantisper in Danielis historia, quam inter alias tam appositae D. Thomas attingit.

XX.

XXI. Daniel enim, jubente
 (1) Rege, induitus est purpu-
 rā, & circundata est tor-
 ques aurea collo ejus, &
 prædicatum est de eo, quod
 haberet potestatem tertius
 in Regno Baltisaris, hoc
 est, quod a Rege, & Regi-
 nā ipse secundus esset, seu
 (ut alii interpretantur)
 quod fuerit unus ex tribus
 ad gubernationem univer-
 falem destinatis, ut etiam
 placuit Dario, qui consti-
 tuit (2) super Satrapas tres
 Principes, ex quibus Da-
 niel unus erat.

XXII. A quo autem animo Da-
 niel præbuit assensum, non
 rejecit Regalia vestimen-
 ta ac insignia, purpuram
 scilicet & torquem au-
 ream, neque recusavit con-
 clamari inter primos Ad-
 ministros, sedemque præ-
 ci-

cipiam inter judices obtinere supremos, ac in Regali folio inter primates confulgere. Audebitne quispiam ex mutatione vulgaris vestis in supremam, & ex pallii ad Togam exaltatione Danielem imprudentiae, aut superbiæ arguere? Absit; quin potius glorioſſimum Deo obsequium præstitisse, plus quam manifestum est; siquidem per hæc id quæſivit, & affequutus est, ut veram Dei legem introduceret, & Idololatriam exterminaret.

Quare ergo PP. SOCIETATIS improbandi sunt, etiamſi in Imperatoris Idololatræ Aula degant? Demusque, ipſos veftem mutare, purpurâ indui, & Mandarinorum munus à Regibus ſibi commiſſum non

XXIII.

recusare, si, quemadmodum Daniel veteri legi in hoc consulebat, ita similiter Evangelicæ legis Prædictores feliciter consulunt.

XXIII.

Quod enim licitum fuit Danieli Prophetæ Domini putissimo, ac Sanctissimo, nonne erit Deo placitum inter Evangelii Ministros? Ipsi enim Danieli intus pœnitenti & austero non obfuit vestis externa purpurea, nec torques aurea, quâ potestas censoria illi tributa fuit, eò quod hæc omnia externa ad extensionem veræ legis destinarentur, non inde factum est ut devotionis & mortificationis actus interni minuerentur.

(1) *Dan.* 6.10. Etenim (1) in die flectebat genua sua, & adorabat, confitebaturque corā Deo suo, sicut & antè facere consue-

verat. Nec acceptabilis
ejus sacrificio Palatia, Digni-
tates, supremaque Regni
ministeria obstabant, ergo
nec eadem obstare censem-
dum est legis gratiae mini-
stris, immo temeritatis est
omnino talia presumere,
cum abundantiora habeant
auxilia (1) ad annuntiandum. (1) Psalm.
ubique nomen Domini.

101. v. 22.

Habent enim Danielēm
in exemplū, qui assequu-
tus est Decretū Religio-
nis propagandæ, ac enun-
tiandæ, jam purpurā indu-
tus, jam a Balthasare in
Gubernatorem ac Mini-
strum Regni declaratus.
Obtinuit rursus a Dario si-
mile Decretum. (2) Tunc
Darius Rex scripsit uni-
versis Populis, tribibus &
linguis habitantibus in uni-
versâ terrâ: pax vobis
(2) Dan.
6. 25. 26.

Cs mul-

multiplacetur. A me constitutum est Decretum in universo Imperio, & Regno meo, TREMISCANT, ET PAVEANT DEUM DANIELIS. IPSE EST ENIM DEVS VIVENS, ET ÆTERNUS IN SÆCULA, ET REGNUM EJUS NON DISsipabitur, ET POTESTAS EJUS USQUE IN ÆTERNUM.

Ferè idē præcepit, Danielle instantे, Nabuchodonosor. (1). Mitto detectam fuisse fraudem, ac dolum Sacerdotum (Gentilium) Danielis operā, ut constat

(2) Dan. 14. ex Sacra Historia, (2) ne obstat purpura & virga censoria, imò plurimum conducebat, ut Daniel adipisceretur tot suæ Religionis incrementa.

Nec

(1) Dan.
3.98.

(2) Dan.
14.

Nec spiritus Domini XXVI.
 immutatus fuit in Danièle
 mutatione vestium , quas
 acquisivit propter donum
 interpretationis, quam Spi-
 ritus Sanctus illi suggessit,
 ut veritatem detegeret, va-
 ticipareturque in rebus
 difficillimis , quæ à benefi-
 cis Gentilibus referari non
 potuerant.

Sermonē vertamus ad PA- XXVII.
 TRES SOCIETATIS:cū enim
 multa de Mathematicis ipsi
 interpretati sint Sinarum
 Principibus, non quæ erro-
 ribus sunt obnoxia, sed quæ
 licet,& laudabiliter inve-
 stigari possunt , (1) scientiā
 autem hæc in magno pre-
 tio apud Sinas habetur, af-
 cenduntque multoties ejus
 Professores ad Mandarina-
 tūs dignitatem: hoc aditu,
 veluti Daniel , benevolen-
 tiā

(1) *Bavia,*
Hift. Pon-
tif. in vis.
Sixt. V.
cap. 18.

tiam Imperatorum captarunt, auxilium & Protectionem Regalem consequi sunt.

XXVIII.

Quid ita? Ut in suum commodum id converterent, & ut delicioribus, & mollioribus dapibus, ac deliciis sibi indulgerent? Minime verò; sed ut obtinerent diversa Chirographa, & Decreta Religioni favorabilia, ut eos in Pontificum Historiâ refertur re ipsâ consequitos fuille rescriptum maximè commendabile in Religionis Catholicæ tutelam, quod hisce verbis affixū fuit in superliminari habitationis suæ. (1)

HIC COMMORANTUR VIRI SANCTI,
QUI EX OCCIDENTE APPULERUNT:

HIC

(1) *Bavaria, ubi prox. cap. 20.*

HIC VERA LEX DEI
HABITANTIS IN
CÆLO PRÆDI-
CATUR.

Attendite jam , an hæc XXIX.
Decreta consimilia sunt , &
quasi germana iis , quæ , juf-
su Darii Regis Babyloniæ,
Danielis modestia , ac vitæ
sanctitas consequuta sunt.
Ministrarunt Baptismum
publicè , & novitate com-
moti fere omnes incolæ
astiterunt ; permisumque
fuit ædificare Templa , Ver-
bum Dei disseminare , Ve-
rum Deum contremiscere
& adorare , ut constat ex
prædictâ historiâ . Imò præ-
sumitur , aliquem ex Impe-
ratoribus Sacro regenera-
tionis lavacro esse perfu-
sum , sicut non desunt , qui
existiment , Darium veram
tunc temporis Synagogæ
re-

recepisse Religionem ex
cōversatione Daniēlis pur-
purati , deaurati , judicis
præpotentis ; intūs tamen
devoti, macerati, ac humil-
limè vero Deo submissi.

XXX. Objicitis rursus, PATRES
SOCIETATIS in suis Eccle-
siis collocatā ac propalam
appensam habere Impera-
toris effigiem speciali or-
natu , veneratam , & hoc
Elogio in inferiori picturæ
fimbria litteris expresso in-
signitam , ejus incolumentem
& vitæ diuturnitatem
exortante, VIUAT SINA-
RUM IMPERATOR
IN ÆTERNUM. Vitio
Idololatriæ insimulatis , si-
mūlque adulatioñis notâ
conspergitis ex hac affe-
ctuosâ verborum humani-
tate PP. SOCIETATIS. Eos
allevieratis Imperatori pal-

pare, adulantésque exhibere sacrilegam reverentiam Idololatræ, ideoque indigno cui à Christi Fidelibus, nedum à Sacerdotibus, ac virtutis Religiosis cultus ejusmodi adhibetur.

Hic enim vero, ut in cæteris SPIRITVS TVVS afflat,
J. V R I E E , spiritus contradictionis & falsitatis. Non enim Sinæ superstitione illo cultu Imperatorem suum reverentur. In omni enim Gentilium Templo, ait Ilustriiss. Navarrete, (1) reperitur quædā tabella No-
mini Imperatoris erecta, & litteris exarata exprimen-
tibus affectionem, & desiderium, ut in millia millium annorum vivat. Hæc enim superposita est eidam mem-
fæ; Magistratus vero certis temporibus caput ante
eum

XXXI.

(1) In Hist. Sinica, tr. 1. cap. 9. num. 7.

eam inclinant; nec offerunt candelas, flores, odoramenta, vel alia similia, quæ in sacrificiis offerri consueta sunt, ut censendus sit cultus ille merè Politicus, aut Civilis. Quid ergo configis de Altari quodam in Ecclesiis PP. SOCIETATIS: specialiter exornato, consecratoque Nomi ni Imperatoris, & de Ædituo, certóve Ministro ad id officiū peculiariter constituto? Cùm enim Gentiles ipsi hác veneratione, non ultra cultum, & honorem Politicum progrediantur: blateras profecto, tuámque prodis amentiam procacissimam, dum PP. SOCIETATIS non solum imitari perhibes superitionem Ethnicorum, sed novam adinvenire & introducere.

Sed

Sed quid tam usitatum XXXII.
est in Ecclesiis Catholico-
rum, quam suorum Princi-
pum, maximè eorum, qui
Patroni vocantur, habere
& revereri effigies, non
quidem cultu Ecclesiastico,
aut Duliæ, sed mercè Po-
litico, immò naturali; cùm le-
ge naturæ inditum sit gra-
tes rependere benefacien-
tibus. Et ne fragilitate me-
moriæ periclitetur grati-
tudo, factum est ut nullum
ferè Templum inveniatur
in quo sculpta non extent,
pictâve stemmata, aliâque
Nobilitatis Insignia quæ
ipsa nobis Heroas repræ-
sentant amplissimos, ac be-
neficienissimos Fundato-
res, taciteque eorum gesta
prædicant, ac pios sumptus
in sustentationem, & pa-
trocinium Ministrorum.

magnificè diffusos. Et omnibus hisce signis debita est reverentia, quæ exhibetur Principibus, ac Dominis,

(1) i. Per. (1) non solum bonis, & modestis, sed etiam dyscolis.
cap. 2. 18.

XXXIII. Quid ergo miraris quod PP. SOCIETATIS, qui tot beneficia ab Imperatoribus Sinarum, quamvis Gentilibus & Idololatriis obtinuerant, eos tanquam insignes Benefactores in suis Ecclesiis, iisque Imperialibus expensis erectis, Imperiali Patrocinio adumbratis venerantur, eorumque sculpant insignia in suæ gratitudinis insigne monumentum, ac ipsorum precentur in eolumitatem, ac diuturnam vitam?

XXXIV. Audi Danielem è lacu Leonum clamantem, respondentemque voci Darii Re-

Régis Gehilis & Idololatré, Protectoris tamen innocentiae ac Religionis ipsius Sancti Prophetæ, qui cum Regem exaudisset: piè & benignè vocitatem. (1)

(1) Dan.

DANIEL SERVE DEI, &c.

6. n. 21. v.

sic respondit: REX IN
ÆTERNUM VIVE. Et, ut
Glossa apprimè notat: (2)
Honorat honorantem se,
& vitam ei interpretatur
eternam.

(2) Apud
Hug. &
Albert.

Vide Daniëlem inculpabilem, & Sanctum Politicè veneratum suisse Benefactorem suum Gentilem & Idololatram; & eodem elogio extulisse, quo PP. SOCIETATIS Imperatorem Sinarum, etiam si eodem laboret morbo Idololatriæ ac Darius, prosequuti sunt. Jam ergo vides litteraliter competum in Scriptura

XXXV.

San-

Sanctá, tanquam laude dignum, quod tu impius, & mordax in iisdem fere circumstantiis in pravum sensum: condemnas & vellicas.

XXXVI. Ex his manifestè liquet, oculum tuum, scelestissime, (1) nequam esse; quia (1) Matt. 20. 15. SOCIETATIS J E S U profectus in Missionibus Sinarum bonus est. Et ad Catholicam fidem latissimè propagandā laudabile quidem Astronomicis studiis operam navare, & ita gratum aditum, & benevolam consuetudinem apud Sinas, eorumque Imperatores præmunire. Audi Ss. INNOCENTIUM P. D. N. Petri navis Clavum feliciter moderantem (quem utinam Deus pro votis nostris incolumem tucatur!)

Catholicæ fidei hostium
ubique terrarum acerri-
mum oppagnatorem auf-
culta. Ultorem time adver-
sus tuam sacrilegam auda-
ciam ex ore Pontificio gla-
dium utrāque parte acu-
tum, qui & pro SOCIETATI
TIS JESV vindiciis, & pro
vestri Spiritus (ð maledi-
centissimi !) increpacione
in Epistolâ Pontificis Ma-
ximi quam, post hujus Que-
rimoniæ nostræ primam
Editionem nobis Malacen-
ses PP. SOCIETATIS sug-
gesserunt, districtus
ita cernitur.

¶.¶

DI-

70 CATHOLICA

DILECTORI FILIO
Ferdinardo Verbiest Vica-
rio Provinciali Societatis
C I E T A T I S
J E S U.

INNOCENTIUS PAPA
UNDECIMVS.

XXXVII.

DILECTE fili, salu-
tem. Incredibilis pro-
pè lætitiae argumentum at-
tulerunt litteræ, quibus post
devotas filialis tue erga nos
observantie significaciones
duplex ex amplissimo isto
Sinaram Regno munus ad
Nos detulisti, Missale vi-
delicet Romanum Sinensi
Idiomate conscriptum, &
Imagines Astronomicas Si-
nensi item more à te offabre
delineatas ad conciliandum

Ca-

Catholice fidei favore n-
gentis in omni disciplinâ li-
berali exultæ, & ad om-
nem virtutem mirificè pro-
pensæ. Iucundissimum verò
præ cæteris fuit ex eisdem
litteris cognoscere, quānsa-
pienter, atque opportunè
profanarum scientiarum
usum ad Sinensium Populo-
rum salutem, & ad Chri-
stianæ fidei incrementum,
utilitatèmque deflexeris;
earum beneficio refellens
falsas criminationes & ca-
lumnias, quibus nonnulli in
Christianum nomen inve-
bebantur, viamque tibi
sternens ad eum gratiæ lo-
cum apud Sinarum Regem,
ejusque Consiliarios, ut so-
litus ipse gravibus mole-
stiiis, quas diu forti, magnò-
que animo pertulisti, Socios
tuos Missionarios ab exilio

revocaveris, & Religionem
ipsam non solum pristinæ
libertati, Dignitatique re-
stitueris, sed etiam ad me-
liora in dies speranda pro-
vexeris. Nihil enim est,
quod, Dei adjutrice gratiâ,
sperari non possit, te, tuis-
que similibus viris apud
gentem istam Religionis
causam agentibus, & Rege
ipso ingenio tam solerti, at-
que animo ad Christianam
pietatem adeò propenso, si-
cuti præ cæteris declarant,
que is auctoritate, Consi-
lioque tuo adversus Schis-
maticos, Hæreticosque mā-
davit, cum è contra Catho-
licos Lusitanos omni amoris
atque humanitatis signifi-
catione complexus sit. Reli-
quum est, ut merito, quod in
cōmissâ tibi Provinciâ ge-
rendâ egregium bac̄tenuis

comparasti, recentibus quotidianis Religiosi zeli, consuetudineque industriæ documentis majorem cumulum adjungas. In quod opus omnia tibi à Pontificiâ charitate, &c. ab hac Sanctâ Sede polliceri debes; cùm nihil antiquius pro Pastorali nostro munere habeamus, quām Christi fidem feliciter adolescere, & propagari in Nobilissimâ istâ &c. florentissimâ Orbis terrarum plagâ, quæ quidem quamvis à nobis immenso penè terrarum tractu sejuncta sit, proximam tamen, inò presentem, facit Charitas Christi, cuius impulsus in Populorum Similitudinem eternam salutem sollicitudinis nostræ oculos, cùr rasque continenter intendimus. Piis interim laboribus & conatibus tuis, tuorum-